
 
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 

администрации муниципального района «Козельский район» 

(исполнительно-распорядительного органа) 

 

 

П Р И К А З 
21 октября 2019 года  123 

г. Козельск 

 

 

О муниципальном этапе Общероссийской олимпиады школьников  

«Основы православной культуры» в 2019/20 учебном году 

 

В соответствии с приказом Минобрнауки России от 04.04.2014 г. № 267                               

«Об утверждении Порядка проведения олимпиад школьников» (в редакции приказа 

Минобрнауки России от 10.12.2014 г. № 1563), приказом Министерства науки и высшего 

образования  РФ от 30.08.2019 г. № 32-Н «Обутверждении перечня олимпиад школьников и их 

уровней на  2019/ 20 учебный год», Положением об Общероссийской олимпиаде школьников 

«Основы православной культуры», Регламентом проведения Общероссийской олимпиады 

школьников «Основы православной культуры» в 2019/20 учебном году, письмом ГАОУ ДПО 

«КГИРО» от 12.09.2019 № 1035-18 «О подаче заявок на участие в Общероссийской олимпиаде 

школьников «Основы православной культуры» в 2019/20 учебном году»  
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести в 2019/20 учебном году 17 декабря 2019 года на базе МКОУ                      

«СОШ № 1» г. Козельска муниципальный этап Общероссийской олимпиады школьников 

«Основы православной культуры»  (далее - муниципальный этап олимпиады), в соответствии 

со сроками, установленными Регламентом проведения Общероссийской олимпиады 

школьников «Основы православной культуры» в 2019/20 учебном году. 

2. Утвердить: 
2.1. Требования к организации и проведению муниципального этапа Общероссийской 

олимпиады школьников «Основы православной культуры» в 2019/20 учебном году согласно 

приложению № 1. 

2.2. Состав оргкомитета муниципального этапа олимпиады согласно приложению № 2. 

2.3. Список жюри муниципального этапа олимпиады согласно приложению № 3. 

2.4. Форму заявки образовательных организаций на участие обучающихся                                       

в муниципальном этапе олимпиады согласно приложению № 4. 

3. Установить квоту на количество победителей и призеров муниципального этапа 

олимпиады не более 45 % от общего количества участников муниципального этапа 

олимпиады. 

4. Возложить ответственность за проведение и обеспечение конфиденциальности при 

проведении муниципального этапа олимпиады в 2019/20 учебном году на методиста                 

Отдела образования Бодрову Е. А.. 

5. Бодровой Е. А., методисту Отдела образования, обеспечить проверку выполненных 

заданий не позднее двух дней после даты проведения, размещение копий протоколов и 

рейтинговых списков участников на сайте олимпиады opk.pravolimp.ru в инфомационно-

телекоммуникационной сети Интернет в срок не позднее 10 дней после проведения 

олимпиады; Муравьёвой Е.М., эксперту Отдела образования, обеспечить размещение 

результатов муниципального этапа олимпиады на сайте Отдела образования в инфомационно-

телекоммуникационной сети Интернет. 

6. Возложить ответственность за предоставление информации о результатах участников 

муниципального этапа олимпиады, в том числе в местных средствах массовой информации                

на методиста Отдела образования Бодрову Е.А.. 

 

 

 

 



 

 

 

 

7. Руководителям общеобразовательных организаций проинформировать участников 

муниципального этапа олимпиады, их родителей (законных представителей) о времени и 

месте проведения муниципального этапа олимпиады, а также о Порядке проведения 

муниципального этапа олимпиады. 

8. Направить данный приказ руководителям общеобразовательных организаций. 

9. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.  

10. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

 

 

Заведующий Отделом образования:                                                                          Е.П. Митина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 
Приложение № 1 

к приказу Отдела образования  

21.10.2019 г. № 123 

 

«Утверждаю» 

Заведующий Отделом  образования  

администрации МР «Козельский район» 

_______________________Е.П. Митина 

 

 

Требования 

 к организации и проведению муниципального этапа Общероссийской 

олимпиады школьников «Основы православной культуры»  

в 2019/20 учебном году 

1. Общие положения 

1.1. Настоящие требования (далее - соответственно муниципальный этап олимпиады, 

Требования) разработаны в соответствии приказом Минобрнауки России от 04.04.2014 г.                 

№ 267 «Об утверждении Порядка проведения олимпиад школьников» (в редакции приказа 

Минобрнауки России от 10.12.2014 г. № 1563),Регламентом проведения Общероссийской 

олимпиады школьников «Основы православной культуры», утвержденным Председателем 

Центрального Оргкомитета XI Общероссийской олимпиады школьников «Основы 

православной культуры» ректором ПСТГУ проф. прот. Владимиром Воробьевым                                

от 05.05.2019 г. и Положением об Общероссийской олимпиаде школьников «Основы 

православной культуры», утвержденным Председателем Центрального Оргкомитета XI 

Общероссийской олимпиады школьников «Основы православной культуры» ректором 

ПСТГУ проф. прот. Владимиром Воробьевым  от 05.05.2019 г.. 

1.2. Муниципальный этап Общероссийской олимпиады школьников «Основы православной 

культуры» (далее - муниципальный этапы олимпиады) проводится в целях: 

- формирования устойчивого интереса к научным знаниям в гуманитарной сфере учащихся 

средних учебных заведений на всех этапах школьного обучения; 

- вовлечения учащихся в научно-исследовательскую и познавательную деятельность в области 

истории и культуры Православия; 

- создания необходимых условий для поддержки одаренных детей; 

- содействия учащимся в их профессиональной ориентации; 

- духовно-нравственного и историко-патриотического воспитания школьников; 

- повышения научно-методической квалификации учителей, принимающих участие                             

в проведении Олимпиады; 

-определения победителей и призеров муниципального этапа олимпиады. 

1.3. Организатором муниципального этапа олимпиады является  Отдел образования 

администрации муниципального района «Козельский район».  

1.4. В Олимпиаде на добровольной основе принимают участие учащиеся 4-11-х классов 

государственных, муниципальных и негосударственных образовательных организаций, 

реализующих общеобразовательные программы. 

1.5. Рабочим языком олимпиады является русский язык. 

1.6. Для проведения муниципального этапа олимпиады организатором создаются оргкомитет 

и жюри муниципального этапа олимпиады. 

1.7. Муниципальный этап олимпиады проводится по разработанным заданиям, составленным 

Центральной методической комиссией Общероссийской олимпиады школьников «Основы 

православной культуры», с учетом методических рекомендаций по организации и проведению 

муниципального тура олимпиады. 

1.8. Письменные работы участников олимпиады оцениваются жюри согласно критериям 

оценки выполненных олимпиадных заданий, разработанных Центральной методической 

комиссией олимпиады. 

1.9. Официальный портал Олимпиады размещен в сети Интернет по адресу: opk.pravolimp.ru. 

1.10. Муниципальный тур проводится  17 декабря 2019 года.  



1.11. По запросу организаторов родитель (законный представитель) обучающегося, 

заявившего о своём участии в олимпиаде, в письменной форме подтверждают ознакомление                

с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников и представляет организаторам 

школьного этапа олимпиады согласие на сбор, хранение, использование, распространение 

(передачу) и публикацию персональных данных своего несовершеннолетнего ребёнка, а также 

его олимпиадной работы, в том числе в сети "Интернет". 

1.12.Для участия в муниципальном этапе олимпиады общеобразовательные организации, 

расположенные на территории муниципального района «Козельский район», регистрируют 

результаты проведенного школьного этапа олимпиады в соответствующем разделе на сайте 

олимпиады opk.pravolimp.ru. и направляют в Отдел образования заявку установленной формы 

за 5 дней до проведения муниципального этапа олимпиады. 

1.13.В муниципальном (отборочном) этапе Олимпиады принимают участие учащиеся 4-11-х 

классов, победители школьного этапа Олимпиады текущего учебного года, а также призеры 

школьного этапа Олимпиады текущего учебного года, набравшие необходимое для участия               

в муниципальном (отборочном) этапе Олимпиады количество баллов в пределах 

установленной Центральным оргкомитетом и Центральной методической комиссией квоты. 

1.14. Квотой для участия в муниципальном этапе олимпиады от каждой образовательной 

организации признается следующее: 

 - все победители и призеры школьного этапа олимпиады, то есть, учащиеся, набравшие                   

не менее 17 баллов, общим количеством не более 5 человек  от параллели (4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 

11 класс); 

-  победители или призеры муниципального этапа олимпиады прошлого учебного года  -                  

не более 2 человек от параллели. 

1.15. Победители и призёры муниципального этапа олимпиады предыдущего года вправе 

выполнять олимпиадные задания, разработанные для более старших классов по отношению              

к тем, в которых они проходят обучение. В случае их прохождения на последующие этапы 

олимпиады, данные участники олимпиады выполняют олимпиадные задания, разработанные 

для класса, который они выбрали на муниципальном этапе олимпиады. 

2. Функции организатора муниципального этапа олимпиады: 

Организатор муниципального этапа олимпиады: 

-формирует оргкомитет муниципального этапа олимпиады и утверждает его состав; 

- утверждает требования к организации и проведению муниципального этапа олимпиады; 

- устанавливает количество проходного балла, необходимого для участия на муниципальном 

этапе олимпиады; 

- заблаговременно информирует руководителей общеобразовательных организаций, 

участников муниципального этапа олимпиады, их родителей (законных представителей), 

сопровождающих лиц о сроке и месте проведения олимпиады, о Порядке проведения и 

требованиях к проведению муниципального этапа олимпиады; 

-определяет квоты победителей и призеров муниципального этапа олимпиады согласно 

квотам, установленным Центральной методической комиссией олимпиады; 

- утверждает  результаты муниципального этапа олимпиады и публикует их                                        

в соответствующем разделе на сайте олимпиады и на своём официальном сайте                                     

в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет»; 

-утверждает списки победителей и призеров муниципального этапа Олимпиады, направляет 

их в Центральный оргкомитет Олимпиады; 

- утверждает финансовый план и смету затрат на проведение Олимпиады, определяет 

источники финансирования Олимпиады, организует награждение победителей; 

-создает апелляционную комиссию из членов жюри олимпиады; 

-награждает победителей и призёров муниципального этапа олимпиады; 

- своевременно оповещает учащихся ― потенциальных участников регионального тура 

олимпиады из числа победителей и призеров муниципального этапа, организует 

информационно-методическую поддержку учителям, ответственным за подготовку 

участников регионального этапа олимпиады; 

- контролирует своевременную персональную регистрацию на сайте олимпиады участников 

регионального тура олимпиады от образовательных организаций Козельского района; 

- формирует и передаёт организатору регионального этапа олимпиады заявку на участие                   

от образовательных организаций Козельского района согласно утвержденной форме и 

установленным срокам. 



 

3. Функции организационного комитета 

 

Оргкомитет муниципального этапа олимпиады: 

1) обеспечивает непосредственное проведение Олимпиады в муниципалитете:  

-обеспечивает помещения, оснащенные необходимыми материально-техническими 

средствами; 

-обеспечивает тиражирование заданий; 

-организует встречу, регистрацию, размещение участников муниципального этапа  

олимпиады; 

-инструктирует участников муниципального этапа олимпиады и сопровождающих  лиц; 

- обеспечивает безопасность участников в период проведения муниципального этапа 

олимпиады; 

 - осуществляет рассадку участников Олимпиады в аудиториях, исключая возможность того, 

чтобы рядом оказались участники из одной образовательной организации и одного класса; 

- выдает участникам бланки для выполнения задания; 

- до начала олимпиады доводит до сведения участников время на выполнение заданий и 

систему оценки работ; 

- обеспечивает дежурство в аудиториях; 

- обеспечивает оказание медицинской помощи участникам в случае необходимости; 

- проводит инструктаж по правилам выполнения задания и поведения во время Олимпиады; 

- обеспечивает соблюдение дисциплины в аудитории; 

- проводят прием выполненных работ от школьников согласно регистрационной ведомости 

(проверяют комплектность работ и отсутствие на листах каких-либо пометок). 

-осуществляет кодирование (обезличивание) олимпиадных работ участников муниципального 

этапа олимпиады; 

- рассматривает конфликтные ситуации, возникшие при проведении муниципального этапа 

олимпиады; 

- оформляет дипломы победителей и призеров муниципального этапа олимпиады; 

- осуществляет информационную поддержку муниципального этапа олимпиады; 

- обеспечивает предоставление отдельного помещения для жюри муниципального этапа 

олимпиады на время проверки письменных работ олимпиады; 

- заслушивает отчеты апелляционной комиссии и жюри муниципального этапа олимпиады; 

2) формирует состав жюри муниципального этапа Олимпиады; 

3) готовит аналитическую справку об итогах проведения школьного и муниципального этапов 

олимпиады в 2019/20 учебном году  для доклада на заседании Координационного совета                              

по духовно-нравственному воспитанию детей и молодежи при главе администрации МР 

«Козельский район»; 

4) организуют освещение Олимпиады в средствах массовой информации на местах. 

4. Функции жюри муниципального этапа олимпиады 

Жюри муниципального этапа олимпиады:  

1) изучает подготовленные предметно-методической комиссией регионального этапа 

олимпиадные задания, критерии и методику их оценки; 

2) осуществляет  проверку и оценку олимпиадных заданий  всех туров в соответствии                               

с критериями оценки, разработанными Центральной методической комиссией:  

- Выполненные задания оцениваются в баллах. Баллы выставляются за каждый пункт задания 

(или задачу) и впоследствии суммируются; 

- Максимальное число баллов муниципального тура - 60 для учащихся 4-7-х классов и 100 для 

учащихся 8-11-х классов; 

- Задания разработаны для 4-5, 6-7, 8-9 и 10-11 классов. Диплом первой степени в 4–7 классах 

дается при результатах от 49 до 60 баллов, второй — от 43 до 48, третьей — от 31 до 42. 

Диплом первой степени в 8-11 классах дается при результатах от 81 до 100 баллов, второй –                       

от 71 до 80, третьей — от 51 до 70. 

3) заполняет протоколы (оценочные ведомости) по результатам выполнения заданий 

участниками олимпиады по каждому классу (возрастной группе)  и формирует итоговый 

рейтинг участников олимпиады; 

4) оформляет протокол заседания жюри по определению победителей и призеров 

муниципального  этапа олимпиады; 



 

5) рассматривает  совместно с оргкомитетом апелляции участников олимпиады; 

6) готовит аналитический отчет о результатах проведения муниципального этапа олимпиады и 

передает его в оргкомитет. 

5.Процедура проведения олимпиады 

5.1. К участию в школьном этапе Олимпиады допускаются учащиеся 4-11 классов 

государственных, муниципальных и негосударственных образовательных учреждений, 

организаций, реализующих общеобразовательные программы и зарегистрированных в качестве 

организатора или участника соответствующего этапа на сайте Олимпиады opk.pravolimp.ru. 

5.2. К участию в муниципальном этапе Олимпиады допускаются учащиеся 4-11 классов 

государственных, муниципальных и негосударственных образовательных учреждений, 

организаций, реализующих общеобразовательные программы, являющиеся победителями или 

призерами школьного тура. 

5.3. Время написания работ:  

60 минут (1 астрономический час) —  для учащихся 4-7 классов; 

90 минут (1,5 астрономических часа) — для учащихся 8-11 классов. 

5.4. Все работы участников муниципального этапа Олимпиады в обязательном порядке 

подлежат шифровке и передаются секретарем оргкомитета для проверки в предметные жюри 

без указания на их авторство. 

5.5. Участник Олимпиады должен иметь при себе ручку синего цвета для выполнения 

письменных заданий; может иметь при себе питьевую воду в прозрачной бутылке, шоколад. 

5.6. Участник Олимпиады вправе при необходимости потребовать черновик, который 

подписывается при сдаче работы тем же шифром.  

5.7. Участникам Олимпиады во время выполнения задания запрещается использование 

справочной и иной литературы. 

5.8. Участникам Олимпиады запрещается пользоваться мобильными телефонами, другими 

электронными устройствами и средствами связи.  

5.9. Выход из аудитории участников Олимпиады возможен только в сопровождении 

дежурного. Работа на время отсутствия остаётся в  аудитории. Время ухода и возвращения 

учащегося должно быть зафиксировано в форме отчёта входа/выхода участников олимпиады 

из аудитории. 

5.10. При нарушении правил поведения в аудитории участники лишаются права участвовать                    

в Олимпиаде и удаляются из аудитории, о чем составляется акт. 

 

6. Порядок проведения олимпиады 

6.1.Муниципальный этап Олимпиады проводится организатором данного этапа Олимпиады      

17 декабря 2019 года.  

6.2. Для проведения муниципального этапа Олимпиады организатором данного этапа 

Олимпиады создаются оргкомитет и жюри муниципального этапа Олимпиады. 

6.3. Муниципальный этап Олимпиады проводится по олимпиадным заданиям, разработанным 

Центральной методической комиссией Олимпиады, в один этап, для разных возрастных 

групп, с 4 по 11 классы, и содержит вопросы и задания, которые выполняются участниками 

письменно. 

6.4. Победителями Олимпиады считаются участники, показавшие лучшие результаты и 

награжденные дипломами 1-й степени. Призерами Олимпиады считаются участники, 

награжденные дипломами 2-й и 3-й степени. 

6.5. Участники Олимпиады могут награждаться сертификатами, грамотами. 

6.6. Дипломы победителей и призеров подписываются председателем оргкомитета 

Олимпиады. 

 

7.Порядок проведения апелляции по результатам проверки заданий 

7.1. Участники Олимпиады имеют право подать письменное апелляционное заявление (далее 

— апелляция) в случаях несогласия участника олимпиады с результатами оценивания его 

олимпиадной работы или нарушения процедуры проведения олимпиады. 

 

 

 

 



 

 7.2. Для подачи заявления об апелляции в Центральный оргкомитет направляется письмо                     

за подписью участника Олимпиады или представителя Оргкомитета на местах. 

7.3. Заявления об апелляции рассматриваются Центральным оргкомитетом не позднее 10 дней 

с момента оглашения результатов, утвержденных Центральным жюри и Центральным 

оргкомитетом Олимпиады. 

7.4. Рассмотрение апелляции проводится в 5-тидневный срок с момента поступления                           

в Оргкомитет заявления об апелляции. 

7.5. На основании решения апелляционной комиссии составляется протокол ее заседания, 

копия которого направляется заявителю. 

7.6. Порядок об апелляции утверждается председателем Оргкомитета и размещается                            

на официальном сайте олимпиады. 

7.7.Для проведения апелляции создается апелляционная комиссия из членов жюри (не менее 

трех человек). Критерии и методика оценивания олимпиадных заданий не могут быть 

предметом апелляции и пересмотру не подлежат. 

7.8. Участник олимпиады, подавший апелляцию, вправе убедиться в том, что его работа 

проверена и оценена в соответствии с критериями и методикой оценивания выполненных 

олимпиадных заданий. 

7.9. Заявление на апелляцию принимаются в течение 24 часов после окончания показа работ 

участников или размещения результатов на сайте организатора муниципального этапа 

олимпиады. 

7.10. Решения апелляционной комиссии принимаются простым большинством голосов                      

от списочного состава комиссии. В случае равенства голосов председатель комиссии имеет 

право решающего голоса. Решения апелляционной комиссии являются окончательными и 

пересмотру не подлежат. 

7.11. Работа апелляционной комиссии оформляется протоколами, которые подписываются 

председателем и всеми членами комиссии. Протоколы проведения апелляции передаются 

председателю жюри для внесения соответствующих изменений в отчетную документацию. 

7.12. Окончательные итоги муниципального этапа олимпиады утверждаются с учетом 

результатов работы апелляционной комиссии. 

  



 

Приложение № 2 

к приказу Отдела образования  

от  21.10.2019 г. № 123 

 

 

 

 

Состав оргкомитета  

муниципального этапа Общероссийской олимпиады школьников  

«Основы православной культуры» в 2018/19 учебном году 

 

1. Митина Елена Павловна, заведующий Отделом образования, -  председатель 

оргкомитета; 

2. Торшин Дмитрий Викторович, руководитель Отдела религиозного образования и 

катехизации Козельской епархии Русской православной Церкви;  

3. Бодрова Елена Анатольевна - методист Отдела образования.  

4. Щербакова Татьяна Анатольевна, главный специалист Отдела образования.  

5. Мартьянова Людмила Васильевна,. педагог МКУ ДО "ДДТ" г. Козельска 

  



 

Приложение № 3 

к приказу Отдела образования  

от 21.10.2019 г. № 123 

 

 

Список жюри муниципального этапа 

Общероссийской олимпиады школьников  

«Основы православной культуры» в 2019/20 учебном году 

 

№ 

п/п 

ФИО статус должность 

1.  Бодрова Елена Анатольевна 

 

Председатель Муниципальный координатор 

преподавания ОПК, член 

Оргкомитета олимпиады 

2.  Мартьянова Любовь Васильевна Секретарь педагог МКУ ДО "ДДТ"                       

г. Козельска, член Оргкомитета 

олимпиады 

3.  Королёва Валентина Васильевна  учитель ОДНКНР, математики и 

физики МКОУ «ООШ»                        

д. Каменка 

4. Черных Алла Владимировна  Учитель ОРКСЭ,  ОДНКНР, 

биологии и химии МКОУ «ООШ 

№ 2»  г. Козельск 

5. Лялько Анна Викторовна  Учитель ОДНКНР, иностранного 

языка МКОУ «СОШ № 1»                       

г. Козельск 

6. Калакутина Наталья Алексеевна 

 

 Учитель ОРКСЭ, ОДНКНР, 

начальных классов МКОУ 

«СОШ № 3» г. Козельск 

7. Гурова Светлана Анатольевна 

 

 Учитель ОДНКНР, истории 

МКОУ «ООШ» д. Дешовки 

8. Сарычева Светлана Александровна 

 

 Учитель ОРКСЭ, ОДНКНР 

МКОУ «ООШ № 4» 

 г. Козельск 

9. Культякова Людмила Сергеевна  учитель ОРКСЭ, ОДНКНР, 

физики МКОУ «СОШ»  

д. Киреевское - Второе 

10 Ермолина Алевтина Васильевна  Учитель русского языка и 

литературы МКОУ «СОШ № 2» 

г. Сосенский 

 

  



 

Приложение № 4 

к приказу Отдела образования  

от 21.10.2019 г. № 123  

 

 

 

Заявка на участие в муниципальном этапе  

Общероссийской олимпиады школьников «Основы православной культуры»  

в 2019/20 учебном году 

 

от ____________________________________ (наименование ОУ) 

 

 

№ 

п/п 

ФИО учащегося 

(отчество  - 

обязательно!!!) 

класс Результат 

(степень 

диплома) 

Балл в 

школьном 

туре 

ФИО учителя Контакты 

учителя 

(телефон) 

      

      

      

      

      

      

      

 

 

 

Дата 

 

 

 

Директор ОУ        _________ 

                                  Подпись 

 

                      М. П.



 


	1. Провести в 2019/20 учебном году 17 декабря 2019 года на базе МКОУ                      «СОШ № 1» г. Козельска муниципальный этап Общероссийской олимпиады школьников «Основы православной культуры»  (далее - муниципальный этап олимпиады), в соответст...
	2. Утвердить:
	2.1. Требования к организации и проведению муниципального этапа Общероссийской олимпиады школьников «Основы православной культуры» в 2019/20 учебном году согласно приложению № 1.
	Требования
	к организации и проведению муниципального этапа Общероссийской олимпиады школьников «Основы православной культуры»
	в 2019/20 учебном году

